
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от .01.2020 г.    г. Тайшет     № 
 
О внесении изменений в Положение «О по-
рядке управления и распоряжения муници-
пальным имуществом Тайшетского муни-
ципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», утвержденное реше-
нием Думы Тайшетского городского посе-
ления от 27.01.2006 г. №34 (в редакции ре-
шений от 26.02.2015г. № 175, от 
27.06.2019г. №110) 
 

В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодатель-
ством, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», ст.ст.6, 31, 47,54 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
  

1.Внести в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальным иму-
ществом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
утвержденное решением Думы Тайшетского городского поселения от 27.01.2006г. №34 (в 
редакции решений от 26.02.2015г. №175, от 27.06.2019г. №110) следующие изменения: 

1.1. Подпункты 2 и 5 пункта 1.3 изложить в новой редакции: 
«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных пол-

номочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных феде-
ральными законами и законами Иркутской области, а также имущество, предназначенное 
для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, передан-
ных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответ-
ствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначен-
ное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответ-
ствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 вышеуказанного Федерального закона.»; 

1.2. Пункт 1.4 изложить в новой редакции:  
«1.4 Управление и распоряжение муниципальным имуществом осуществляется в соот-

ветствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», настоящим по-
ложением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»; 

1.3. Подпункт 1 пункта 2.4 изложить в новой редакции: 
«1) закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения, опера-

тивного управления за муниципальными унитарными (казенными) предприятиями;»; 



 2

1.4. В подпункте 12 пункта 3.2 слова «и ведении реестра муниципального имущества» 
исключить; 

1.5. Подпункт 1 пункта 3.3 изложить в новой редакции: 
«1) в соответствии с порядком, утверждённым Думой Тайшетского городского посе-

ления, осуществляет управление и распоряжение муниципальным имуществом: передаёт 
муниципальное имущество во временное или постоянное пользование индивидуальным 
предпринимателям, юридическим и физическим лицам, органам государственной власти и 
органам местного самоуправления муниципальных образований, закрепляет муниципаль-
ное имущество за муниципальными унитарными предприятиями, на праве хозяйственного 
ведения, за муниципальными казенными предприятиями и муниципальными учреждени-
ями - на праве оперативного управления, осуществляет отчуждение, совершает иные 
сделки с муниципальным имуществом;»; 

1.6. Абзац второй пункта 4.5. изложить в новой редакции: 
«4.5 Муниципальное имущество закрепляется за муниципальными унитарными пред-

приятиями - на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями, муни-
ципальными казенными предприятиями - на праве оперативного управления и изымается 
у этих предприятий и учреждений на основании постановления администрации Тайшет-
ского городского поселения в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации.»; 

1.7. Наименование раздела 6 изложить в новой редакции:  
«6. Управление муниципальным имуществом, закрепленным за муниципальными  

предприятиями, муниципальными учреждениями.»; 
1.8. Пункт 6.1. изложить в новой редакции: 
«6.1 Муниципальное имущество закрепляется Учредителем за муниципальными уни-

тарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учрежде-
ниями, муниципальными казенными предприятиями - на праве оперативного управления. 
Правовой режим этого имущества определяется в Уставе организаций, договоре о переда-
че имущества в хозяйственное ведение и оперативное управление в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.»; 

1.9. В пункте 8.3. слова «и утверждается постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения» исключить; 

1.10. Пункт 8.7.4 изложить в новой редакции:  
«8.7.4 Муниципальное имущество, находящееся в хозяйственном ведении, оператив-

ном управлении муниципальных унитарных (казенных) предприятий и оперативном 
управлении муниципальных учреждений, может быть передано в залог только после по-
лучения письменного согласия администрации Тайшетского городского поселения;»; 

1.11. Пункт 9.3 изложить в новой редакции: 
«9.3 Учет муниципального имущества осуществляется в порядке, установленном зако-

нодательством РФ и решением Думы Тайшетского городского поселения.». 
2. Администрации Тайшетского городского поселения настоящее решение разместить 

на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru, на 
официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения 
http://gorodtaishet.ru, и опубликовать в официальных средствах массовой информации в 
установленный законом срок. 

3. .Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по экономи-
ческой политике, бюджету и муниципальной собственности Думы Тайшетского городско-
го поселения (Черемных И.К.). 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 
 
Глава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    А.М.Заика 


